
O jeigu staiga suvoktumėte, kad dangus (arba nirvana) yra čia — kad tai

yra šis fizinis gyvenimas, kurį dabar gyvenate? Žinau, skamba beprotiš

kai. Turbūt kai kurie jūsų galvoja: Jeigu dangus yra čia, tai kodėl jau

čiuosi taip, lyg būčiau pragare^"'Puikiai jus suprantu. Pati taip jaučiausi,

kai vaikystėje iš manęs būdavo tyčiojamasi, kai buvau persekiojama ir

atstumiama dėl savo odos spalvos ir kilmės - dalykų, kuriems neturėjau

įtakos ir kurių negalėjau pakeisti. Tikrai jaučiausi kaip pragare, kai vėliau

susirgau vėžiu ir daug metų kentėjau nuolatinį skausmą.

Tačiau nors trumpam pažaiskite su manimi šį žaidimą.

O jeigu visą laiką jaučiausi kaip pragare, nes nežinojau, ką sugebu

ir kokia iš tiesų esu galinga? Juk manęs niekas nemokė gyvenimo dėsnių

ir nė vienas negimėme, rankose laikydami instrukciją Kaip gyventi. Gy

venimas man buvo tikra kova ir aš ilgai gyvenau kankinama didžiulės

baimės. Tikėjau, kad gyvenimas mums tiesiog nutinka ir kad esu auka,

todėl visada reaguodavau į aplinkybes, užuot jas kūrusi. Argi žmogus

susikurtų sau vaikystę, paženklintą atstūmimo ir patyčių, kurios visiškai

sunaikino mano pasitikėjimą savimi? Ar galėjau pati pasirinkti gimti

moterimi visuomenėje, kurioje net ir šiandien tikima, kad moteris

yra prastesnė už vyrą? Kas sukurtų savo kūne vėžį - ligą, kuri beveik

nužudė mane? Žinoma, kad esu gyvenimo aplinkybių auka — tikrai

taip maniau, kol numiriau.

ĮŽANGA



O jei dangus yra čia?11

Norėjau vėl pasijusti visuomenės dalimi, todėl bendraudama

su man nepritariančiais žmonėmis vis bandydavau sušvelninti padė

tį. Siekdama jų pritarimo, pradėdavau slėpti savo tikrąsias mintis ir

užgniauždavau savyje didelę dalį to, ko išmokau trumpai paviešėjusi

kitame pasaulyje. Kaskart, kai taip atsitikdavo, mane vėl apimdavo

bejėgiškumas ir nusivylimas. Tokiomis akimirkomis išnykdavo tas

nuostabus pojūtis, kad esu nenugalima ir pati kuriu savo gyvenimą,

mane vėl po truputį užvaldydavo seni mąstymo bei elgesio modeliai

ir sujaukdavo mano protą. Kai užuot klausiusi savo širdies, imdavau

šokti pagal kitų dūdelę, norėdama įsiteikti kritikams, vėl jausdavau

baimę „pasielgti netinkamai" ir nuvilti kitus. (Esu tikra, taip jaučiasi

daugelis!) Mane užvaldė naujos baimės, netrukus pasijutau sutrikusi

ir visų apleista. Atrodė, nuolat turiu rinktis, ar kurti dangų, ar pritapti

prie daugumos.

Tuo pačiu laikotarpiu pradėjo plūsti laiškai žmonių, kuriuos

sujaudino mano knyga „Miriau, kad tapčiau savimi". Skaitydama

šiuos laiškus ne kartą verkiau iš džiaugsmo ir dėkingumo. Daugeliui

skaitytojų atrodė, kad papasakojau jų istoriją! Žmonės jautėsi taip, lyg

būčiau pažvelgusi į jų širdis, protus ir sielas.

Tokia reakcija į mano knygą buvo tikrai nerikėra. Nė nenuma

niau, kad mano istorija giliai palies tiek daug žmonių. Džiugino ir

daug kvietimų dalyvauti radijo bei televizijos laidose, kalbėti įvairiuose

viešuose renginiuose. Po kiekvieno tokio renginio ar interviu žmonės

norėdavo daugiau susitikimų ir pokalbių su manimi! Jie turėjo daug

klausimų ir norėjo dar labiau įsigilinti į mano istoriją, o kartu ir į

savąją. Daugelis šių žmonių sirgo arba turėjo artimųjų, kurie kovojo

su sunkiomis ligomis ar buvo arti mirties. Kiti turėjo finansinių sun

kumų arba stengėsi išspręsti santykių problemas. Susidūrę su rimtais

gyvenimo iššūkiais, jie norėjo daugiau sužinoti apie tai, kaip įnešti į

savo gyvenimą čia, Žemėje, gabalėlį dangaus, kurį patyriau priartėjusi

prie mirties.
* Šią knygą lietuvių kalba 2013 metais išleido leidykla „Mijalba" (vert.).

10Anita Moorjani

Beveik visą savo gyvenimo istoriją aprašiau pirmojoje knygoje

„Miriau, kad tapčiau savimi"*. Parašyti šią knygą mane paskatino daugelio

bestselerių autorius ir populiarus paskaitininkas dr. Veinas Dajeris. Jis taip

pat pagarsino mano istoriją ir iki pat mirties ragino savo skaitytojus bei

klausytojus perskaityti mano knygą. Žinau, kad Veiną j mano gyvenimą

atvedė dieviška ranka ir jo pagalba ieškant gyvenimo tikslo yra dalis dides

nio paveikslo, kuris po truputį atsiskleidžia man prieš akis. Esu nuoširdžiai

dėkinga už viską, ką šis nuostabus žmogus dėl manęs padarė.

Rašydama savo pirmąją knygą, tikrai nesitikėjau, kad parašysiu

dar ir antrą. Maniau: aprašiau savo gyvenimą, viską, ką išgyvenau,

sirgdama vėžiu, kuris padovanojo man artimą mirčiai patirtį. Taip pat

parašiau apie tai, ką visi šie išgyvenimai padėjo man suvokti. Apie ką dar

būtų galima rašytis Tikrai maniau, kad į savo pirmąją knygą sudėjau

viską, ką įdomaus galėjau papasakoti iš savo gyvenimo.

Tačiau viena netikėčiausių įžvalgų, užgimusių išgyvenant artimą

mitčiai būseną, buvo suvokimas, kad šis gyvenimas - kurį visi gyvena

me šioje Žemėje tiesiog dabar - gali tapti mums dangišku gyvenimu,

jeigu suprasime, ką reikia daryti, norint paversti dangų savo realybe.

Atsidūrusi prie mirties slenksčio, pasirinkau sugrįžti į šį pasaulį, nes

supratau, kad dangus yra ne vieta, o būsena, ir panorau pati patirti

dangišką gyvenimą Žemėje. Norėjau patirti nuostabią šios realybės

tiesą ir visiškai pakeisti savo baimės bei skausmo kupiną gyvenimą.

Norėjau gyventi danguje čia ir dabar.

Sunkus sugrįžimas

Kai buvau arti mirties, viskas atrodė labai aišku ir lengva, tačiau

bandydama taikyti savo naujas įžvalgas kasdieniame gyvenime, nuo

lat susidurdavau su įvairiomis kliūtimis, ypač bendraudama su kitais

žmonėmis. Mano požiūris į realybę buvo pasikeitęs ir tiesiog nesutapo

su daugumos žmonių įsitikinimais.



O jei dangus yra čia?13

galiu pajusti, kaip galybė gijų harmoningai susipina į milžinišką audi

nį, kurį mes vadiname gyvenimu. Kad ir kokių turėdavau klausimų,

atsakymai visada ateidavo, kai susiliedavau su gamta: juos išgirsdavau

vėjo šnabždėjime, vandens teliūškavime ar lapų šnarėjime. Taigi tą

dieną sėdėjau ant smėlio, žvelgdama į dangų ir vandenį, ir tyliai

kalbėjausi su visata.

„Sugrįžau iš anapus, - tariau. - O kas dabar? Man plyšta šitdis.

Kaip galiu padėti kitiems ir sau, būdama tik silpna fizinė būtybė? Jei

gu būčiau pasilikusi artimos mirčiai būsenos, galbūt būčiau galėjusi

pagelbėti didesniam būriui žmonių. O dabar man skauda širdį dėl

kiekvieno, kuriam niekuo negaliu padėti!"

Mano skruostais riedėjo ašaros ir aš atsidaviau Visatai, klausda

ma jos, kodėl tutėjau sugrįžti? Kodėl turiu kentėti šį skausmą? Kodėl

apskritai mūsų pasaulyje tiek daug skausmo?

Tada lyg iš niekur pasigirdo šnabždesys - ne tikras balsas, o garsas,

kuris, atrodė, sklinda iš jūros bangų ošimo ir skamba mano širdyje.

„Koks buvo pagrindinis dalykas, kurį sužinojai, kai patyrei artimą

mirčiai būseną? - paklausė tylus balsas. - Kokia buvo pagrindinė tavo

knygos mintis?"

„Sužinojau, kad reikia besąlygiškai save mylėti, - atsakiau. - Kad

reikia būti savimi ir skleisti kuo ryškesnę šviesą."

„Tai yra viskas, ką turi daryti ar kuo buri. Nieko daugiau. Tiesiog

visada mylėk save besąlygiškai ir būk savimi."

„Bet juk gyvenu pasaulyje, kuriame šis požiūris daugeliui yra
nepriimtinas. Šis pasaulis labiau primena pragarą, o ne dangų, - pa

prieštaravau tyliam balsui, stebėdama, kaip tolimame paplūdimio gale

bangos dūžta į akmenis. - Mane supantys žmonės kiekvieną dieną

susiduria su įvairiausiais sunkumais. Nežinau, kaip galiu jiems padėti

vien tik mylėdama save!"

„Jeigu myli save ir žinai savo tikrąją vertę, nėra nieko, ko ne

galėtum padatyti ar išgydyti. Pati tai patyrei, kai paneigdama visas

12Anita Moorjani

Nors atsiliepimai apie mano knygą buvo daugiausia teigiami,

visuomenės dėmesys paskatino mane naujai ir dar giliau pažvelgti į

savo gyvenimą. Norėjau daugiau laiko praleisti vienumoje. Būdama

viena, nutildydavau savo mintis ir sugrįždavau į panašią būseną, kurią

patyriau priartėjusi prie mirties: šios būsenos jaučiausi esanti gryna są

monė ir aiškiai suvokiau, kad visi esame susiję; jaučiau tai, ką jautė visi

kiti, lyg tai būtų mano emocijos, įskaitant ir sielvartą bei skausmą, kurį

jautė mano artimieji, žinodami, kad gali mane prarasti.. Tačiau dabar,

panirusi į šią būseną, jaučiau ne tik savo šeimos skausmą. Perskaičiusi

ir išgirdusi galybę istorijų, kuriomis su manimi dalijosi skaitytojai, savo

širdyje jaučiau viso pasaulio skausmą.

Žmonės prašė atvykti į jų miestelį, jų bažnyčią, ašramą ar į jų

namus. Jie norėjo pasikalbėti su manimi, o aš troškau jiems padėti ir

man buvo labai skaudu, nes negalėjau to padaryti! Kad ir kiek laiškų

atsakydavau, kad ir su kiek žmonių pakalbėdavau, to buvo per maža.

Visada atsirasdavo tokių, kuriems padėti negalėjau. Jaučiau jų kančią,

o kartu ir savo pačios skausmą, kylantį iš bejėgiškumo, iš suvokimo,

kad negaliu padėti visiems. Kartais šis jausmas mane sugniuždydavo.

Po truputį mano atrastas gyvenimo džiaugsmas ėmė silpti, ir aš supra

tau, kad toliau taip tęstis negali. Savo pirmąją knygą rašiau norėdama

parodyti žmonėms, kaip suteikti savo gyvenimui daugiau džiaugsmo,

tačiau kaip galėjau nešti džiaugsmą pasauliui, jeigu pati daugiausia

jaučiau kitų skausmą?

Nauja galimybė išgytif
Vieną dieną nuėjau į savo mėgstamiausią vietą — prie namų

esantį paplūdimį, atsisėdau ant smėlio ir žiūrėjau į vandenis, skirian

čius Honkongo salą, kurioje gyvenau, nuo žemyno. Diena pasitaikė

debesuota, tad saulė nekaitino. Atėjau į šią vietą, nes visada, kai

jaučiuosi blogai, ieškau prieglobsčio gamtoje. Gamtoje, ypač prie

vandens, galiu fiziškai pajusti glaudų ryšį, kuris mus sieja su visata,



O jei dangus yra čia?15

nutinka kaskart, kai nesusimąstydami priimame įsitikinimus, vyrau

jančius mūsų kultūroje.,

Sėdėjau pakrantėje, mintyse vis kartodama išgirstus žodžius, ir

jaučiau, kaip visas mano kūnas dilgčioja, o per nugarą bėgioja šiurpulys:

vienintelė tavo užduotis yra mylėti save, žinoti savo vertę ir įkūnyti šias

tiesas taip, kad galėtum tapti meile, kuri pasireiškia veiksmu. Tai ir yra

tikroji tarnystė sau ir visiems, kurie tave supa.

Pažvelgusi tolyn į jūrą užsimerkiau, pridėjau rankas prie širdies,

išreikšdama dėkingumą, ir ištariau: „Dėkoju! Dabar suprantu!" Tada

atsikėliau ir pasukau namo.

Mane užliejo džiaugsmas, nes iš naujo atradau gyvenimo prasmę

ir kryptį, vėl sugrįžo tikėjimas, kad mano gyvenime viskas klostosi taip,

kaip turi klostytis. Jaučiausi, lyg naujai gimusi. Vėl pajutau mane su

visata siejančius tvirtus saitus ir žinojau: kol būsiu savimi ir jausiu šį

nenutrūkstamą ryšį, mano gyvenime viskas klostysis gerai.

Apie ką kalbėsiu šioje knygoje
Skausmas, kurį pajutau slypint daugybės žmonių širdyse, ir sti

prus troškimas grąžinti džiaugsmą į jų gyvenimą įkvėpė mane parašyti

knygą, kurią dabar skaitote. Ši knyga yra mano bandymas paneigti kai

kuriuos mūsų kultūroje stipriai įsišaknijusius mitus, kuriais tvirtai tiki

me ir kurie trukdo mums atsiskleisti bei mėgautis gyvenimu. Tą dieną,

kai sėdėdama paplūdimyje kalbėjausi su visata, paprastos tiesos prisimi

nimas išlaisvino mano širdį. Tikiuosi, jūsų širdis lygiai taip pat atsilieps

į mano žodžius ir tiesa, kurią giliai viduje visada žinojote, išlaisvins jus

ir padės pajusti tokį patį gyvenimo džiaugsmą, kokį pajutau aš.

Tikiu, kad visi gimėme gerai žinodami, kas esame. Augdami

atmetame šią tiesą, stengdamiesi prisitaikyti prie visuomenės. Išmoks

tame atsakymų ieškoti išorėje ir taip perimame kitų žmonių lūkesčius,

susijusius su mumis. O kai negalime šių lūkesčių išpildyti, pasijuntame

nevisaverčiai ir kupini trūkumų.

14Anita Moorjani

medicinos žinias išsigydei paskutinės stadijos vėžį. Vėžys dingo, kai

suvokei savo vertę."

Tai buvo tikra tiesa. Visą gyvenimą gyvenau su baime, kol galiau

siai susitgau limfoma, o kai išmokau save mylėti, pasveikau. Atrodo,

viskas paprasta, tai kodėl taip sunku perduoti šią žinią kitiems, kurie

kovoja, serga ir kenčia? Ir kodėl, sugrįžusi į savo kasdienį gyvenimą,

taip lengvai praradau šį neseniai įgytą suvokimą?

„Lengva pamiršti apie savo tikrąją galią, kai esame apsupti žmo

nių, kurie tuo netiki arba niekada patys to nepatyrė - dažnai atrodo,

kad tokių žmonių yra dauguma, - išgirdau atsakymą, lyg paslaptingas

balsas skaitytų mano mintis. — Jeigu ir toliau visą savo dėmesį sutelksi

į tai, ką jaučia ir ko nori visi kiti, vėl pasiklysi baimės labirintuose.

Nekartok savo praeities klaidų."

„Prisimink, kad vienintelė tavo užduotis yra mylėti save, žinoti

savo vertę ir įkūnyti šias tiesas taip, kad galėtum tapti meile, kuri pa

sireiškia veiksmu. Tai ir yra tikroji tarnystė sau ir visiems, kurie tave

supa. Suvokimas, kad esi mylima ir vertinama, išgydė tave nuo vėžio.

Tas pats suvokimas padės tau kurti dangišką gyvenimą Žemėje. Jeigu

vėl pasiklysi tarp šio pasaulio bėdų ir sunkumų, nepadėsi niekam. Taigi

vienintelis klausimas, kurį turi sau užduoti, kai pasijunti sutrikusi ar

nugalėta, yra šis: Kaip dabar pasireiškia mano nemeilė saus Kaip galėčiau

labiau save branginti^"

Nors kaip tik šį dalyką sužinojau, kai patyriau artimą mirčiai

būseną, ir kaip tik šis suvokimas mane išgydė, kažkodėl buvau tai pa

miršusi. Buvau paskendusi kitų žrnonių skausme, ir tai, kas dabar įvyko,

man atėmė žadą. Tą akimirką pasijutau, lyg būčiau gavusi atsakymą į

visus man kada nors kilusius klausimus. Bangų pašnibždėta tiesa buvo

labai paprasta ir kartu giliamintė!
Šis patyrimas labai aiškiai man parodė, kaip lengvai pametame iš

akių tikrąjį savo gyvenimo tikslą, pagauti kasdienių dramų voratinklio,

kurį rezgame siekdami pateisinti savo egzistenciją. Supratau, kad taip



„Sambas, Sambas, mažas juodas Sambas!" — skandavo mergaitės žai

dimų aikštelėje, eidamos aplink mane ratu ir šaipydamosi iš mano

tamsesnės odos bei garbanotų plaukų. „Mažas juodas Sambas." Tam

siaodis berniukas iš Indijos pietų buvo vaikiškos knygos, kurią kaip

tik skaitėme mokykloje, veikėjas, ir šios negailestingos patyčios buvo

mokestis už privilegiją lankyti privačią britų mokyklą.

Mano skruostai degė iš gėdos ir aš, aštuonmetė, jaučiausi visiškai

sutrikusi. Ratui aplink mane vis mažėjant, neišmaniau, ko griebtis.

Kodėl jos taip elgiasi? - svarsčiau jausdama stingdantį bejėgiškumą. — Ai

negaliu pakeisti savo išvaizdos! Ką man daryti? Rėkti ant jų? Pasistengti

joms suduoti? Pasakyti mokytojai?

Negalėjau pajudėti ir jaučiausi pakliuvusi į spąstus. Mano akys

lakstė, ieškodamos budinčios mokytojos. Galiausiai ją pamačiau, tačiau

mokytoja stovėjo kitame žaidimų aikštelės gale ir juokėsi kartu su grupe

vaikų, kviečiančių ją pažaisti. Nebuvo nė menkiausios galimybės, kad ji

mane pastebėtų - tikrai neišgirs mano riksmo per visą tą ermyderį, kurį

kėlė daugybė vaikų, žaidžiančių gaudynes, šokinėjančių per virvutę ar

mėtančių kamuolį. Mano kankintojos, prieš pradėdamos savo patyčių

tiradą, įsitikino, kad mokytoja to nepastebės.

Kovodama su ašaromis, bandžiau bėgti, tikėdamasi kaip nots

išsiveržti iš mane apsupusių mergaičių rato, tačiau jos ir toliau spaudė

Pirmas skyrius

MITAS: GAUNATE TAI, KO NUSIPELNOTE

16Anita Moorjani

Tai reiškia, kad įsitikinimai, kuriais remiasi mūsų vertybių sistema

ir kuriais vadovaujamės gyvenime, yra klaidingi! Todėl net perskaitę

daugybę saviugdos knygų ir dalyvavę daugybėje tobulėjimo seminarų,

atsakymų vis tiek ieškome išorėje. Tai ne tik nepadeda mums - šitai

netgi kenkia! Niekas nepadės pakeisti destruktyvaus mąstymo ir elgesio

modelių, kol nepaneigsime įsigalėjusių mitų ir neatskleisime melo,

kuriuo grindžiame savo įsitikinimus.

Kiekviename knygos skyriuje kalbėsiu apie vis kitą mūsų kultūro

je įsigalėjusį mitą, daugumos žmonių priimamą kaip tiesą, ir atskleisiu,

kodėl šie mitai yra taip stipriai paplitę ir dažnai mums nepastebimi.

Papasakosiu istorijų iš savo gyvenimo, atskleidžiančių, kaip mitai pasi

reiškia kasdienybėje, ir paaiškinsiu, kaip asmeninės patirtys man padėjo

suvokti savo mąstymo klaidas ir atrasti savo tiesą. Kiekvieno skyriaus

pabaigoje rasite skirsnį, pavadintą „Gyvenimas danguje čia ir dabar".
Šioje dalyje pateiksiu kai kurias tiesas, kurios, mano manymu, slypi

už konkrečių mitų, ir pasiūlysiu būdų, galinčių padėti išsivaduoti iš

klaidingų įsitikinimų ir pagaliau pradėti gyventi remiantis savo tiesa.

Jeigu keletas pastarųjų metų būtų buvę lengvi ir malonūs,

greičiausiai manyje nebūtų subrendusi dar viena knyga — bent jau ne

taip greitai. Todėl dėkoju visiems, kurie kalbėjo su manimi apie savo

gyvenimą, atvėrė man širdį ir sielą. Visi, kurie kreipėsi pagalbos ar

patarimo, įkvėpė mane parašyti šią knygą. Mes visi esame glaudžiai

susiję, ir aš jaučiu tai, ką jaučiate jūs. Ši knyga yra mano dovana jums

iš mano širdies į jūsų širdį.


